
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.5  Nº 9              Brasília - DF, 05 de março de 2010 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência Executiva e de Planejamento Institucional  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 225, DE 01 DE MARÇO DE 2010. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de Inspetor de Aviação 

Civil (INSPAC) Operações. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no 

dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar o servidor Reynaldo José dos Santos, matrícula SIAPE nº 1586694, para exercer 

as prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) Operações /Tripulante-Piloto 91 e 135 (OPS 

3), tendo concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT), conforme 

exigência do Programa de Capacitação de Inspetores de segurança Operacional (PCISOP). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 216, DE 03 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e nos termos da 

Portaria nº 2.219, de 03 de dezembro de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.4 Nº 49, 

de 04 de dezembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Trabalho – GT constituído para elaborar Instrução 

Normativa que disporá sobre as normas de Administração de Almoxarifado, no âmbito da Agência 

Nacional de Aviação Civil – ANAC, o qual passa a ser integrado pelos seguintes membros:  

 

I – ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1740597, que coordenará 

os trabalhos; 

II – ERIC PESSOA SALDANHA, matrícula SIAPE nº 1657951; 

III – MARCOS VINÍCIUS ROTHER CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1516097; 

IV – LUCAS RIBEIRO VEIGA ARRUDA, matrícula SIAPE nº 1495954; 

V – KELLY DE FÁTIMA CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1629342; 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 2 

VI – SIDNEY LOIO DA SILVA, CPF nº ***.***.***-**. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30.04.2010 para a conclusão dos trabalhos do GT. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

2 - PORTARIA Nº 217, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA, CPF nº ***.***.***-

**, Matrícula SIAPE nº 1286366, contato telefônico nº (61) 3441-8466, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 027/ANAC/2009, firmado com a empresa 

CIC IDIOMAS LTDA., CNPJ nº 03.345.422/0001-97, cujo objeto consiste na contratação de 

instituição especializada no ensino da língua inglesa para capacitação dos servidores integrantes do 

Corpo Diretivo da Agência Nacional de Aviação Civil, compreendendo as Diretorias, 

Superintendências, Corregedoria, Ouvidoria, Procuradoria e Gerência Geral de Investigação e 

Prevenção de Acidentes Aeronáuticos.  

 

Art. 2º Designar a servidora DANIELA CERVO DE TOLOZA, CPF nº ***.***.***-**, 

Matrícula SIAPE nº 1450127, contato telefônico nº (61) 3441-8470, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos Arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.253, de 30 de julho de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviços – BPS V. 4 nº 31, de 31 de julho de 2009.  

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

3 - PORTARIA Nº 218, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 3 

Art. 1º Designar o servidor FELIPE CRISTIANO RÓDIO, Matrícula SIAPE nº 1743255, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5865, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 30/ANAC/2008, firmado com a empresa LC VARGAS 

DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA., CNPJ nº 08.932.515/0001-31, cujo objeto consiste 

na locação do imóvel Edifício Torre de Boa Vista para instalação da Agência Nacional de Aviação 

Civil no Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º Designar a servidora ANDRÉA VIEIRA FERNANDES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 

nº 1644938, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5865, para responder como Fiscal 

Substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.405, de 20 de agosto de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.4 nº 34, de 21 de agosto de 2009.  

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

4 - PORTARIA Nº 219, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o § 

8º, do art. 15, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros para compor Comissão de recebimento de bens e materiais da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, no âmbito da Unidade Regional Rio de Janeiro, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – REGINALDO FERREIRA PAREDES, Matrícula SARAM nº 1276620; 

II – JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 1723936; 

III – FERNANDO INTI LEAL, Matrícula SIAPE nº 1738619;  

IV – CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1736721. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.230, de 28 de julho de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.4 nº 31, de 31 de julho de 2009.  

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 4 

5 - PORTARIA Nº 220, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o § 

8º, do art. 15, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros para compor Comissão de recebimento de bens e materiais da 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC em Brasília, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

 I – RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº  162794; 

 II – SARA SANTOS SOUSA DE MELO ALBERTO, Matrícula SIAPE nº 1632586; 

 III – HUGO VELTER, Matrícula SIAPE nº 1567499; e 

 IV – CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1381115. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1.960, de 29 de outubro de 2009, publicada no Boletim 

Pessoal e Serviço – BPS, V.4 nº44, de 30 de outubro de 2009. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

6 - PORTARIA Nº 221, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor DANILO SILVA PASSOS, Matrícula SIAPE nº 1580890, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 5041-4557, para responder como fiscal titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 010/ANAC/2010, firmado com a ELETROPAULO 

METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A., CNPJ nº 61.695.227/0001-93, que 

tem por objeto o fornecimento de energia elétrica à Unidade Regional de São Paulo, estabelecida no 

Edifício Congonhas Office, localizado à Rua Baronesa de Bela Vista, nº 815, Bairro Aeroporto, São 

Paulo/SP.  

 

Art. 2º Designar o servidor GUSTAVO MACHADO COELHO, Matrícula SIAPE nº 1560031, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 5041-4557, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 5 

7 - PORTARIA Nº 222, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 

1516097, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3366-9569, para responder como Gerente 

Titular das Atas de Registro de Preços especificadas abaixo, referentes ao Pregão nº 68/2009, cujo 

objeto é o fornecimento de material de consumo (escritório/expediente), em atendimento das 

atividades administrativas da ANAC: 

 

I. Ata nº 48/2009, celebrada com a empresa Cabo Frio Papelaria Ltda., CNPJ nº 

91.080.150/0001-08; 

II. Ata nº 49/2009, celebrada com a empresa ALM – Áudio, Vídeo e Suprimento para 

Informática Ltda., CNPJ nº 05.471.539/0001-42; 

III. Ata nº 50/2009, celebrada com a empresa Brisi Comercial de Material Escolar Ltda., CNPJ 

nº 10.276.588/0001-64. 

 

Art. 2º Designar o servidor LUCAS RIBEIRO VEIGA ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 1495954, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3366-9554, para responder como Gerente 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização das citadas Atas, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º São atribuições do Gerente da Ata de Registro de Preços:  

 

I. Gerenciar a demanda interna do consumo do material, observado o quantitativo indicado na 

Ata de Registro de Preços correspondente; 

II. Solicitar autorização para emissão da nota de empenho ao ordenador de despesas, até o limite 

do quantitativo indicado na respectiva Ata e de acordo com a demanda existente; 

III. Expedir a ordem de fornecimento do material de acordo com a Nota de Empenho emitida; 

IV. Atestar as notas fiscais/faturas referentes aos materiais adquiridos por meio da referida Ata 

de Registro de Preços; 

V. Demais atos administrativos inerentes ao gerenciamento da Ata de Registro de Preços. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

8 - PORTARIA Nº 226, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MELISSA SWAROSKI, Matrícula SIAPE nº 1579545, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (41) 3251-3023, para responder como Fiscal Titular pelo 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 6 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 007/ANAC/2008, firmado com a SEGLINE 

SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 06.184.802/0001-85, que tem por objeto a prestação 

dos serviços de vigilância armada nas dependências do Escritório de Aviação Civil - EAC/CT, da 

ANAC em Curitiba/PR. 

 

Art. 2º Designar a servidora MONICA DJANIRA CARDOSO COTA, Matrícula SIAPE nº 

0214165, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (41) 3251-3023, para responder como Fiscal 

Substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.982, de 05 de dezembro de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.3 nº 49, de 05 de dezembro de 2008.  

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

9 - PORTARIA Nº 227, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MELISSA SWAROSKI, Matrícula SIAPE nº 1579545, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (41) 3251-3023, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 015/ANAC/2009, firmado com a empresa 

AUTÊNTICA ORGANIZAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS LTDA CNPJ nº 84.965.706/0001-88, 

cujo objeto é a Prestação de serviços de limpeza, conservação e jardinagem, nas dependências do 

Escritório de Aviação Civil de Curitiba (EAC-CT) da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

 

Art. 2º Designar a servidora MONICA DJANIRA CARDOSO COTA, Matrícula SIAPE nº 

0214165, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (41) 3251-3023, para responder como Fiscal 

Substituta pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º da Portaria nº 1.416/SAF, 

de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 2008, e nos arts. 31 a 

35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e Tecnologia da 

Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 7 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 731, de 14 de maio de 2009, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço – BPS V.4 nº 20, de 15 de maio de 2009.  

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

10 - PORTARIA Nº 228, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.79, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e tendo em vista o 

disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MONICA DJANIRA CARDOSO COTA, Matrícula SIAPE nº 

0214165, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (41) 3251-3023, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 009/ANAC/2008, firmado com a 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, CNPJ nº 76.484.013/0001- 45, cujo 

objeto é a prestação de serviços de abastecimento de água potável, serviço de coleta e tratamento de 

esgotamento sanitário produzido nas dependências do Escritório de Aviação Civil da Agência 

Nacional de Aviação Civil – ANAC, em Curitiba/PR. 

 

Art. 2º Designar a servidora MELISSA SWAROSKI, Matrícula SIAPE nº 1579545, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (41) - 3251-3023, para responder como fiscal substituta pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no art. 5º, da Portaria nº 

1.416/SAF/ANAC, de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3 nº 39, de 26 de setembro de 

2008, e nos arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de 

Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.984, de 05 de dezembro 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.3 nº 49, de 05 de dezembro 2008.  

 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

11 - PORTARIA Nº 229, DE 04 DE MARÇO DE 2010. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso I, do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, alterado pela Resolução nº 119, 

de 3 de novembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a conduzir veículo oficial de propriedade desta ANAC, para uso exclusivo em 

serviço desta Agência, os seguintes servidores: 

 

I – CLEIDE FAGUNDES ATIENSE, matrícula SIAPE nº 00196864; 

 



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 8 

II – MARLI JAVORSKI, matrícula SIAPE nº 0196803; 

 

III – SÍLVIO DE QUADROS SILVA, matrícula SIAPE nº 0196502; e 

 

IV – RAUL LUIZ CORRÊA, matrícula SIAPE nº 015811735; 

 

V – REGIS LISE GERHARDT, matrícula SIAPE nº 1587012. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RAFAEL JOSÉ CANTERO 

 

 

12 - EDITAL Nº 02, DE 05 DE MARÇO DE 2010. 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS  

1º SEMESTRE/ 2010 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XVIII do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, no disposto na 

Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.4, Nº 

26, de 26 de junho de 2009 e no Edital nº 1, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 de 15 de 

janeiro de 2010, comunica o resultado final da seleção para concessão de Bolsa de Estudos em 

Idiomas – português, inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim. 

 

1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: número do processo, nome do servidor em 

ordem alfabética, idioma e valor estimado de ressarcimento. 

 

PROCESSOS APROVADOS 

 

Nº do Processo Nome do Sevidor Idioma Ressarcimento Presumido 

60800.044127/2009-93 ADENAUER SILVA REZENDE INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.044384/2009-25 ADRIANO PINTO DE MIRANDA INGLÊS  R$           1.137,98  

60840.000558/2010-13 ADRIANO SILVA BAUMGARTNER ALEMÃO  R$           1.233,60  

60800.002090/2010-60 AGOSTINHO MOURA DOS SANTOS INGLÊS  R$              960,00  

60820.000023/2010-72 ALDRIN PIETRO DE AZEVEDO SAMPAIO INGLÊS  R$           1.035,00  

60840.000691/2010-61 ALISON PAULO DA LUZ INGLÊS  R$              585,60  

60800.002179/2010-26 ALMIR DA SILVA ARCHANJO INGLÊS  R$              972,00  

60800.001724/2010-67 AMANDA SILVA DE SOUZA INGLÊS  R$              800,00  

60800.002076/2010-66 AMILCAR DANIEL OGAZ DE SOUSA INGLÊS  R$           1.400,00  

60820.006341/2009-11 AMINTAS EUGENIO DE SOUZA FILHO INGLÊS  R$              890,40  

60800.044382/2009-36 ANA CRISTINA GOMES FEITOSA INGLÊS  R$              758,66  

60800.001841/2010-21 ANA LUCIA TAVARES MONTEIRO ESPANHOL  R$              874,80  

60800.002157/2010-66 ANA LUISA DE SOUZA BARBA INGLÊS  R$              923,46  

60800.001725/2010-10 ANA PAULA FERNANDES SOUZA INGLÊS  R$           1.094,60  

60800.042904/2009-98 ANA REGINA DAS NEVES INGLÊS  R$           1.420,80  

60800.046797/2009-44 ANA TEREZA DE PAOLI FARIA INGLÊS  R$           1.483,06  

60820.006286/2009-51 ANDERSON ANDRE OLIVEIRA DUARTE INGLÊS  R$              913,92  



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 9 

60800.002648/2010-15 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA INGLÊS  R$              903,39  

60840.008659/2009-91 ANDRE BITENCOURT LOPES INGLÊS  R$              368,00  

60800.043856/2009-22 ANDRE DE AVILA PACHECO LOBATO INGLÊS  R$              832,00  

60800.002653/2010-10 ANDREA FERREIRA MOTTA INGLÊS  R$              960,00  

60800.000915/2010-10 ANDREA HORA ATHAYDE INGLÊS  R$              960,00  

60800.001529/2010-37 ANGELA CAROLINA DE MORAES GARCIA FRANCÊS  R$           2.700,00  

60800.043548/2009-05 ANGELA PARREIRA BORGES ESPANHOL  R$              816,00  

60800.044130/2009-15 ANGELO MEGUMI DE OLIVEIRA INGLÊS  R$           1.135,20  

60800.002062/2010-42 ANTONINO BRITO ASSUNCAO JUNIOR INGLÊS  R$           1.147,20  

60800.001280/2010-60 ANTONIO CARLOS CERRI INGLÊS  R$           1.534,08  

60800.043177/2009-53 ANTONIO CARLOS SILVA INGLÊS  R$           1.353,60  

60800.002698/2010-94 ANTONIO TEBET INGLÊS  R$           1.676,32  

60850.000189/2010-31 AUREO DO PRADO GONCALVES INGLÊS  R$           1.027,20  

60800.002862/2010-63 BRUNO ATHAYDE CARRARA INGLÊS  R$           2.286,10  

60800.001474/2010-65 BRUNO DE FREITAS NOVAES INGLÊS  R$           1.123,20  

60840.008816/2009-68 CAMILA TELES SILVA INGLÊS  R$           1.135,20  

60800.042474/2009-81 CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES INGLÊS  R$           1.209,40  

60800.002291/2010-67 CARLA DE SOUZA RAMOS MENDES INGLÊS  R$           1.279,00  

60800.002533/2010-12 CARLOS CESAR GADELHA DANTAS INGLÊS  R$              960,00  

60800.044132/2009-04 CARLOS EDUARDO DE BRITO ESPANHOL  R$           1.310,40  

60800.002013/2010-18 CARLOS EDUARDO PIRES DE MELO INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.002699/2010-39 CARLOS MONTINO DE OLIVEIRA INGLÊS  R$              967,20  

60820.000045/2010-32 CARLSON ALVES DE ALMEIDA FRANCÊS  R$           2.293,20  

60800.044219/2009-73 CAROLINA DOS SANTOS COSTA INGLÊS  R$           1.034,52  

60800.001748/2010-16 CAUBI BATISTA DE SOUZA INGLÊS  R$           1.137,98  

60800.000784/2010-62 CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA INGLÊS  R$              960,00  

60820.000042/2010-07 CELSO JOSE LEAO E SILVA INGLÊS  R$           1.436,40  

60800.002640/2010-41 CHRISTIAN FREITAS PEREIRA INGLÊS  R$              960,00  

60820.006287/2009-04 CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA INGLÊS  R$              828,05  

60800.043211/2009-90 CLAUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA INGLÊS  R$           1.034,52  

60800.002004/2010-19 CLAUDINEY APARECIDO DA SILVA INGLÊS  R$              960,00  

60860.007949/2009-34 CLAUDINNA MARCIA CASTANHEIRA PIRES INGLÊS  R$              827,60  

60800.001794/2010-15 CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI INGLÊS  R$           1.432,80  

60800.002644/2010-29 CLAUDIO XAVIER DA SILVA INGLÊS  R$           2.700,00  

60800.044136/2009-84 CLEIDE DE ANDRADE GOMES INGLÊS  R$           1.267,20  

60810.000040/2010-29 CLEONILSON DOS REIS FERREIRA INGLÊS  R$              884,64  

60810.000038/2010-50 CLEUTON DE JESUS MARQUES DOS SANTOS INGLÊS  R$              991,00  

60800.001530/2010-61 CRISTIAN VIEIRA DOS REIS INGLÊS  R$              960,00  

60800.044478/2009-02 CRISTIANO BICHARA LEAL ESPANHOL  R$              616,16  

60800.002072/2010-88 CRISTIANO VIANA SERRA VILLA INGLÊS  R$           1.135,20  

60850.007751/2009-41 DAMASIO VOGADO INGLÊS  R$           1.027,36  

60800.002837/2010-80 DANIEL ALVES DA CUNHA INGLÊS  R$              758,66  

60800.041992/2009-88 DANIEL BAETA CAMPOS INGLÊS  R$           1.078,56  

60800.001889/2010-39 DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA INGLÊS  R$              967,20  

60800.044139/2009-18 DANIEL GULMINE DA SILVA INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.002584/2010-44 DANIEL RAMOS LONGO ESPANHOL  R$              854,40  

60850.000110/2010-72 DANIELA SANTANA FEIJO INGLÊS  R$           2.160,00  



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 10 

60800.001875/2010-15 DANUZA SANT ANNA MARINO INGLÊS  R$              640,00  

60800.001869/2010-68 DENIS RIBEIRO FRANCA INGLÊS  R$           1.878,00  

60800.043131/2009-34 DIANA HELENA FERREIRA INGLÊS  R$           1.276,80  

60810.000029/2010-69 DIVINO WELLINGTON DIAS FERREIRA INGLÊS  R$           1.185,40  

60800.046117/2009-92 DORIELDO LUIZ DOS PRAZERES INGLÊS  R$              960,00  

60820.000047/2010-21 EDSON DA SILVA ALMEIDA INGLÊS  R$           1.175,00  

60800.044147/2009-64 EDSON SOUZA DE JESUS FILHO INGLÊS  R$           1.078,44  

60800.001477/2010-07 EDUARDO BIASOTTO INGLÊS  R$           2.160,00  

60800.002088/2010-91 EDUARDO HENN BERNARDI INGLÊS  R$              960,00  

60820.006311/2009-05 EDUARDO HENRIQUE OLIVEIRA DE DEUS INGLÊS  R$              800,00  

60800.002861/2010-19 EDUARDO HENRIQUE TELES DA SILVA INGLÊS  R$              889,44  

60800.044148/2009-17 EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA INGLÊS  R$           1.397,25  

60800.043113/2009-52 ELIANE SHIZUKA NAKAMURA INGLÊS  R$           1.209,40  

60800.002217/2010-41 EMILIA DA CRUZ NOUTEL INGLÊS  R$              960,00  

60820.006288/2009-41 ESPERIDIAO SANTOS NETO INGLÊS  R$              778,08  

60800.044151/2009-22 EVANDRO SIQUEIRA CAMPOS INGLÊS  R$           1.135,20  

60840.000701/2010-69 EVANOR SAMUEL BARTH INGLÊS  R$           1.132,80  

60800.001559/2010-43 EVELYN PORTELA GIACOMINI INGLÊS  R$           1.003,53  

60800.042972/2009-24 FABIANE FERNANDES DA SILVA INGLÊS  R$           1.034,52  

60800.043954/2009-60 FABIO BARBOSA MARRA INGLÊS  R$           1.276,80  

60800.002328/2010-57 FABRÍCIO AMARAL SIQUEIRA INGLÊS  R$              848,00  

60800.044154/2009-66 FABRICIO ERIC GONCALVES INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.001290/2010-03 FAUSTO ENOKIBARA INGLÊS  R$           1.135,20  

60800.000899/2010-57 FELEMON GOMES BOAVENTURA INGLÊS  R$              960,00  

60800.043611/2009-03 FELIPE LOPES LINDEMANN INGLÊS  R$           1.191,94  

60800.002212/2010-18 FERNANDO ANTONIO MAZZEO DE LIMA INGLÊS  R$              960,00  

60800.044155/2009-19 FERNANDO FERRARINI INGLÊS  R$           1.104,00  

60800.002647/2010-62 FERNANDO FRANKLIN CORREIA INGLÊS  R$           1.215,28  

60830.010035/2009-52 FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA INGLÊS  R$           1.321,60  

60830.010035/2009-52 FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA INGLÊS  R$           1.321,60  

60820.006696/2009-01 FILIPE DE SOUZA ARAUJO INGLÊS  R$           1.115,25  

60800.002787/2010-31 FLAVIA ELENA PENA PASCUAL INGLÊS  R$           2.700,00  

60800.043690/2009-44 FLAVIA SERVO ROCHA FRANCÊS  R$           1.749,84  

60820.006335/2009-56 FRANCINALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR INGLÊS  R$           1.195,00  

60800.042804/2009-39 FRANCISCO CARVALHO DE LIMA ESPANHOL  R$              988,80  

60800.043615/2009-83 FRANCISCO CESAR DE MEDEIROS INGLÊS  R$              960,00  

60800.043695/2009-77 FRANCISCO JOSE PUPPI INGLÊS  R$           1.137,98  

60810.000036/2010-61 GABRIEL NUNES VIEIRA MELLO DA SILVA FRANCÊS  R$              989,00  

60800.043122/2009-43 GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA INGLÊS  R$           1.276,80  

60800.001428/2010-66 GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA INGLÊS  R$              960,00  

60800.043106/2009-51 GERSON FLORIZ COSTA JUNIOR ESPANHOL  R$              984,00  

60800.043118/2009-85 GIOVANO PALMA INGLÊS  R$           1.137,98  

60800.044156/2009-55 GLEND KLEISER GOUVEIA DIAS INGLÊS  R$           1.267,20  

60810.000034/2010-71 GOLDWIN ZIMMERMANN DA SILVA INGLÊS  R$           1.293,15  

60800.002283/2010-11 GRAZIELLE TEIXEIRA MOURA DA SILVA INGLÊS  R$           1.137,98  

60800.002080/2010-24 GREGORY ALMEIDA ALVES DO MONTE INGLÊS  R$              784,80  

60800.043111/2009-63 GUILHERME AFONSO FRANCÊS  R$              975,20  



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 11 

60800.043698/2009-19 GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA INGLÊS  R$              960,00  

60800.001805/2010-67 GUILHERME ARTHUR BELOTTO SCALABRIN ESPANHOL  R$              720,00  

60800.001275/2010-57 GUSTAVO CARVALHO REIS INGLÊS  R$           1.109,55  

60800.044157/2009-08 GUSTAVO NEVES COLARES INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.002645/2010-73 GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA INGLÊS  R$           1.266,21  

60800.001966/2010-51 HENRIQUE MOREIRA DE ALMEIDA INGLÊS  R$           1.241,42  

60800.002078/2010-55 HENRIQUE OSORIO MENCHON FELCAR INGLÊS  R$           1.116,00  

60800.001845/2010-17 HENRIQUE SIMAO DE SENA INGLÊS  R$              960,00  

60800.001868/2010-13 HILDENISE REINERT INGLÊS  R$           1.276,80  

60800.001979/2010-20 HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA INGLÊS  R$              960,00  

60800.002652/2010-75 HILTON HOSTALACIO NOTINI INGLÊS  R$              831,04  

60800.002136/2010-41 HOMERO MONTANDON FRANCÊS  R$              612,84  

60800.002081/2010-79 IARA BARBOSA DA COSTA INGLÊS  R$              964,16  

60800.043953/2009-15 ILANA DE CASTRO GUIMARAES INGLÊS  R$           1.360,80  

60800.002755/2010-35 ILMA FERREIRA LIMA INGLÊS  R$           1.313,28  

60800.001849/2010-97 IRIS NAZARE ALVES PEREIRA INGLÊS  R$           1.381,00  

60800.043730/2009-58 ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO INGLÊS  R$           1.444,80  

60810.000016/2010-90 ISMAEL PEREIRA DA SILVA NETO INGLÊS  R$           1.107,20  

60800.042930/2009-93 IZABELA TISSOT ANTUNES SAMPAIO FRANCÊS  R$           1.749,84  

60820.006699/2009-36 JACINTA DE JESUS BARROSO AGUIAR PESSOA INGLÊS  R$           1.142,40  

60800.002182/2010-40 JAIRO APARECIDO OLIVEIRA INGLÊS  R$           1.123,20  

60820.006289/2009-95 JAIRO DA PURIFICACAO SILVA INGLÊS  R$              825,00  

60800.001130/2010-56 JAKELLINE LOPES RODRIGUES DE SOUSA INGLÊS  R$           1.040,00  

60800.043107/2009-03 JANAINA MADURO DE LORENZO INGLÊS  R$           1.137,98  

60840.008990/2009-19 JANISON CAMPOS MENEZES INGLÊS  R$              968,28  

60800.001786/2010-79 JAVA ATAYDE PEDREIRA DA SILVA INGLÊS  R$              960,00  

60820.006702/2009-11 JEFFERSON DALAMURA NASCIMENTO INGLÊS  R$           1.718,40  

60800.001657/2010-81 JEMISON DA SILVA SOUZA INGLÊS  R$           1.425,00  

60800.044158/2009-44 JOAO MARIA ANTUNES LEITE INGLÊS  R$           1.310,40  

60800.002863/2010-16 JONAS DE FREITAS PEREIRA INGLÊS  R$              746,23  

60800.002811/2010-31 JORGE ALENCAR FILGUEIRAS VIEGAS INGLÊS  R$           2.238,00  

60800.003761/2010-18 JORGE HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS INGLÊS  R$              982,32  

60830.010591/2009-29 JORGE SALES LISBOA INGLÊS  R$           1.233,50  

60800.001904/2010-49 JOSE BARRETO DE ANDRADE NETO INGLÊS  R$              960,00  

60830.010592/2009-73 JOSE EMANUEL RODRIGUES ARAUJO INGLÊS  R$           1.233,50  

60820.006333/2009-67 JOSE GERALDO NERYS SILVA ESPANHOL  R$              306,00  

60800.044159/2009-99 JOSE JAETIS ROSARIO INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.044191/2009-74 JOSE MAURO ANGELOTTI FERREIRA INGLÊS  R$              561,68  

60800.002293/2010-56 JOSE MOISES FAGUNDES INGLÊS  R$           1.510,40  

60800.002202/2010-82 JOSE RENATO OLIVEIRA INGLÊS  R$           1.123,20  

60820.000040/2010-18 JOSIANE MARIA DOS SANTOS BARBOSA INGLÊS  R$              701,25  

60820.006290/2009-10 JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR INGLÊS  R$           1.142,40  

60800.001321/2010-18 JULIANA MORAES DE SOUSA INGLÊS  R$           1.050,72  

60800.001439/2010-46 JULIANARA GOMES CORREA DE OLIVEIRA PORTO INGLÊS  R$              870,00  

60820.000039/2010-85 JULIAO LEMOS DA SILVA INGLÊS  R$           1.140,00  

60800.044193/2009-63 JULIO CESAR DA SILVA INGLÊS  R$           1.286,40  

60820.006314/2009-31 KARINA CAZE TEIXEIRA LIMA INGLÊS  R$           1.176,00  



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 12 

60800.042904/2009-65 KEILA ROCHA JERONIMO LEITE BARBOSA INGLÊS  R$              868,12  

60860.008714/2009-12 KELLY DE FATIMA CARNEIRO INGLÊS  R$              837,58  

60800.046446/2009-33 LEONARDO BOSZCZOWSKI INGLÊS  R$           1.444,80  

60820.000041/2010-54 LEONARDO DAVI BEZERRA DE LIMA SOUZA INGLÊS  R$           1.325,00  

60820.006313/2009-96 LEONARDO FARIAS SOBEL INGLÊS  R$           1.035,00  

60800.001430/2010-35 LEONARDO LUCIO ESTEVES INGLÊS  R$           1.120,00  

60800.043444/2009-92 LEONARDO SAUSMIKAT BITENCOURT INGLÊS  R$           1.835,80  

60800.044201/2009-71 LIDIA TERESA MAGALHAES DE AZEVEDO INGLÊS  R$              808,85  

60800.044266/2009-17 LORENA MASCARENHAS FERREIRA INGLÊS  R$           2.241,60  

60800.002101/2010-10 LOURENCO TARCIO DE ANGELIS INGLÊS  R$           1.596,67  

60800.043130/2009-90 LUANA DOS SANTOS BRITO INGLÊS  R$           1.276,80  

60800.044385/2009-70 LUCAS SUGANUMA INGLÊS  R$           1.327,65  

60840.008770/2009-87 LUCIANO BERNARDO INGLÊS  R$           1.058,40  

60810.000030/2010-93 LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA INGLÊS  R$           1.003,46  

60850.007682/2009-49 LUIS CLAUDIO BATISTA INGLÊS  R$              847,39  

60850.000095/2010-62 LUIS CLAUDIO MALLORCA NATAL INGLÊS  R$              873,60  

60800.044162/2009-11 LUIS OTAVIO GALIZA PEREIRA INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.046380/2009-81 LUIZ ALBERTO DE MELO BRETTAS FRANCÊS  R$           1.745,84  

60820.006310/2009-52 LUIZ ALBERTO LANARO INGLÊS  R$           1.104,25  

60800.000640/2010-14 LUIZ ALEXANDRE BARUCKE MARCONDES ESPANHOL  R$              712,49  

60800.044096/2009-71 LUIZ ANDRE DE ABREU CRUVINEL GORDO ESPANHOL  R$           1.166,40  

60800.046284/2009-33 LUIZ CLAUDIO OTERO SANTOS INGLÊS  R$           1.000,16  

60800.044301/2009-06 LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA INGLÊS  R$           1.276,80  

60800.046445/2009-99 LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI INGLÊS  R$           1.276,80  

60860.008041/2009-92 LUIZ RAFAEL ANDRADE DA SILVA INGLÊS  R$           2.160,00  

60800.042586/2009-32 MARCELA MOTTA DE OLIVEIRA ESPANHOL  R$              518,40  

60800.044163/2009-57 MARCELO BATISTA SAITO INGLÊS  R$           1.184,00  

60800.044164/2009-00 MARCELO DE ALMEIDA RAMSDORF INGLÊS  R$           1.123,20  

60850.007577/2009-18 MARCELO DE CANOSSA MACEDO INGLÊS  R$           1.348,20  

60800.001927/2010-53 MARCELO DE SOUZA CARNEIRO LIMA ESPANHOL  R$              768,00  

60860.008037/2009-24 MARCELO GUERRANTE GUIMARAES INGLÊS  R$           2.700,00  

60800.046448/2009-22 MARCELO HENRIQUE DA SILVEIRA ESPANHOL  R$              432,00  

60800.044165/2009-46 MARCELO HENRIQUE MORALES LEITE INGLÊS  R$              960,00  

60800.001388/2010-52 MARCELO MARINHO ESPANHOL  R$              432,00  

60800.002392/2010-38 MARCELO PAES DO REGO BARROS INGLÊS  R$              733,20  

60800.002240/2010-35 MARCELO PEREIRA QUEIROZ INGLÊS  R$           1.244,88  

60800.043116/2009-96 MARCELO TONIAZZO LISSA INGLÊS  R$           1.137,98  

60800.041752/2009-83 MARCIA MARIA DE AGUIAR VIEIRA AYRES INGLÊS  R$              722,40  

60800.043857/2009-77 MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA INGLÊS  R$              960,00  

60860.007923/2009-31 MARCO ANTONIO BANDEIRA MENEZES INGLÊS  R$           2.160,00  

60800.002064/2010-31 MARCOS JOSE SALES INGLÊS  R$           1.135,20  

60800.043976/2009-20 MARCOS ROGERIO DOS SANTOS INGLÊS  R$              906,80  

60860.007938/2009-07 MARCOS ROSA DE MOURA INGLÊS  R$           1.232,40  

60800.001133/2010-90 MARCUS VINICIUS CORREA LEITE INGLÊS  R$              960,00  

60800.002059/2010-29 MARED FARIAS DE LIMA E SILVA HOERHAN INGLÊS  R$           1.034,52  

60800.001061/2010-81 MARIA CLARA DA COSTA TEIXEIRA INGLÊS  R$              840,00  

60800.003278/2010-25 MARIA DA PAZ ALVES DE LACERDA INGLÊS  R$              967,20  



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 13 

60800.001713/2010-87 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO FRANCÊS  R$           1.749,84  

60800.000802/2010-14 MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.002060/2010-53 MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL FRANCÊS  R$           1.257,60  

60800.044153/2009-11 MARIANA MORAES DE SOUZA FRANCÊS  R$           1.002,36  

60800.043110/2009-19 MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOE FRANCÊS  R$              975,20  

60800.002203/2010-27 MARILDA TAVARES DOS SANTOS RAMOS INGLÊS  R$              960,00  

60830.010391/2009-76 MARILIA FATIMA PEREIRA INGLÊS  R$              518,11  

60800.002582/2010-55 MARINA BEZERRA DE MENEZES PERIN INGLÊS  R$           1.443,20  

60800.044079/2009-33 MARINEIDE SOARES DE ARAUJO INGLÊS  R$              979,20  

60800.046927/2009-49 MARTA PEREIRA DE FARIAS INGLÊS  R$           1.137,98  

60800.043345/2009-19 MELINA ZABAN CARNEIRO ESPANHOL  R$           1.387,20  

60800.000923/2010-58 MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCURIO INGLÊS  R$              960,00  

60820.006332/2009-12 MILSON MENDES EMERENCIANO JUNIOR INGLÊS  R$              856,80  

60840.000511/2010-41 NADIA MANGOLINI CARVALHO INGLÊS  R$           1.101,14  

60810.000019/2010-23 NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA INGLÊS  R$              960,00  

60860.008004/2009-84 NELI NEI TRINDADE DE OLIVEIRA INGLÊS  R$           1.430,40  

60800.044197/2009-41 NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT ALEMÃO  R$           1.360,00  

60800.001734/2010-01 PABLO RODRIGO MEDEIROS INGLÊS  R$           1.431,40  

60800.001287/2010-81 PAULO ASSIS PEREIRA JUNIOR INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.044170/2009-59 PAULO FABRICIO MACARIO INGLÊS  R$           1.127,88  

60800.002187/2010-72 PAULO GEOVANE DE JESUS INGLÊS  R$              567,36  

60800.001159/2010-38 PAULO HENRIQUE POSSAS INGLÊS  R$              960,00  

60800.000801/2010-61 PAULO ROBERTO ALVES INGLÊS  R$              960,00  

60800.001610/2010-17 PAULO VITOR DE SOUSA DANTAS INGLÊS  R$           1.120,00  

60800.002110/2010-01 PEDRO HENRIQUE LEITE PALUDO INGLÊS  R$           1.127,88  

60800.044171/2009-01 PLINIO LUIS RIBEIRO FRANCÊS  R$              989,28  

60800.044312/2009-88 PLINIO MARCOS ARAUJO DA SILVA INGLÊS  R$           1.516,32  

60800.044378/2009-78 PRISCILLA THABATA ALVES DA SILVA INGLÊS  R$           1.276,80  

60840.000689/2010-92 RAFAEL ASSUNCAO DOS SANTOS INGLÊS  R$              864,00  

60810.000009/2010-98 RAFAEL CURADO FLEURY INGLÊS  R$           1.137,98  

60800.042335/2009-58 RAFAEL JOSE BOTELHO FARIA INGLÊS  R$           1.351,96  

60800.044097/2009-15 RAFAEL PEREIRA SCHERRE ESPANHOL  R$           1.166,40  

60860.007924/2009-85 RAFAEL RODRIGUES DIAS PEREIRA INGLÊS  R$           1.351,96  

60800.044174/2009-37 RAFAEL XIMENES BORGES ESPANHOL  R$           1.310,40  

60800.002473/2010-38 RAJIV GEEVERGHESE FRANCÊS  R$           2.120,00  

60820.006309/2009-28 RAQUEL BARBOSA DE MELO INGLÊS  R$              890,40  

60800.001642/2010-12 RAQUEL CRISTINA MACHADO INGLÊS  R$           1.232,40  

60800.002703/2010-69 RAQUEL GROSSI BOSQUE INGLÊS  R$           1.968,00  

60850.007749/2009-45 RAUL LUIZ CORRÊA INGLÊS  R$           1.027,36  

60850.007624/2009-15 REGIS KUMMEL INGLÊS  R$           1.026,85  

60800.002540/2010-14 RENATA LOPES GUILHERMINO GROSSI INGLÊS  R$              795,46  

60800.044276/2009-52 RENATA MOTINHA NUNES ESPANHOL  R$              864,00  

60810.004640/2009-22 RENATO HAMILTON DE SOUZA RODRIGUES INGLÊS  R$              448,00  

60800.002825/2010-55 RENATO SILVA PINTO DO NASCIMENTO INGLÊS  R$           2.238,00  

60800.046449/2009-77 RENATO TRINDADE SAMPAIO ESPANHOL  R$              864,00  

60800.043539/2009-14 REYNALDO JOSE DOS SANTOS INGLÊS R$           1.368,40 

60840.000557/2010-61 RICARDO ALEXANDRE STERCHELE ALEMÃO  R$           1.233,60  



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 14 

60800.000796/2010-97 RICARDO ANTONIO BINOTTO DUPONT INGLÊS  R$           1.156,50  

60800.002273/2010-85 RICARDO BISINOTTO CATANANT INGLÊS  R$              640,00  

60800.044178/2009-15 RICARDO JULIO PENNA INGLÊS  R$              908,16  

60800.044198/2009-96 RICARDO MENDES INGLÊS  R$           2.700,00  

60800.043605/2009-48 ROBERTA DAVID DE AQUINO SANTOS INGLÊS  R$           2.700,00  

60800.043132/2009-89 ROBERTO ARAUJO DE FARIA INGLÊS  R$           1.226,68  

60800.043724/2009-09 ROBERTO HUDSON BARROS FRANCÊS  R$           1.419,07  

60800.044202/2009-16 ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO ESPANHOL  R$           1.699,20  

60800.044202/2009-16 ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO ESPANHOL  R$           1.699,20  

60820.006337/2009-45 ROBERTO SERGIO SOBREIRA LINARD INGLÊS  R$              739,50  

60800.002608/2010-65 RODRIGO FIGUEIROA VILELA INGLÊS  R$           1.712,80  

60800.044180/2009-94 RODRIGO HIRAYAMA INGLÊS  R$              645,94  

60800.000549/2010-91 RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA INGLÊS  R$           1.542,80  

60800.002170/2010-15 RODRIGO MOTA NARCIZO INGLÊS  R$           1.517,52  

60800.044094/2009-81 RODRIGO NEVES MARTINS INGLÊS  R$           1.008,00  

60800.044409/2009-91 RODRIGO PIMENTA DE FIGUEIREDO INGLÊS  R$           1.455,20  

60800.001806/2010-10 RODRIGO RIBEIRO ALENCAR INGLÊS  R$              960,00  

60820.006334/2009-10 ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS INGLÊS  R$           1.440,00  

60800.044181/2009-39 ROGERIO POSSI JUNIOR INGLÊS  R$           1.135,20  

60800.044182/2009-83 RONALD FERDINAND STAHLKE ALEMÃO  R$              960,00  

60800.002646/2010-18 RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA INGLÊS  R$           1.536,00  

60800.044199/2009-31 RONALDO VIEIRA GARCIA INGLÊS  R$           2.700,00  

60800.047420/2009-11 RONNIE COUTINHO DE SOUSA INGLÊS  R$              827,62  

60810.000021/2010-01 SAMARA ALECRIM SARDINHA INGLÊS  R$              960,00  

60800.003082/2010-31 SAVIO VALVIESSE DA MOTTA INGLÊS  R$              960,00  

60800.002106/2010-34 SERGIO ALEXSANDER LEITAO INGLÊS  R$              960,00  

60820.006502/2009-69 SERGIO DAVID ALVES DO NASCIMENTO INGLÊS  R$              877,96  

60800.043702/2009-31 SERGIO RAMOS FAVARINI INGLÊS  R$           1.560,00  

60800.001060/2010-36 SERGIO ROBERTO FERREIRA MACHADO INGLÊS  R$              960,00  

60800.044200/2009-27 SERGIO VALENTE PEREIRA LIMA ESPANHOL  R$           1.085,60  

60800.002752/2010-00 SHAIANA LELLICE MORAIS CAMPELO INGLÊS  R$           1.276,80  

60800.002468/2010-25 SILAS SANTOS OLIVEIRA INGLÊS  R$           1.243,40  

60800.002115/2010-25 SILVIA REGINA MACEDO DE SOUZA INGLÊS  R$           1.003,46  

60800.001222/2010-36 SIMONE DE AQUINO MARTINS INGLÊS  R$           1.458,29  

60840.000684/2010-60 SIMONE FERREIRA SIMAO INGLÊS  R$           1.246,08  

60800.042443/2009-21 SIRLEIDE AIRES TAVARES INGLÊS  R$              837,92  

60800.042983/2009-12 SOLANGE AIRES TAVARES MONTEIRO INGLÊS  R$              750,60  

60800.002707/2010-47 SONIA CRISTINA LOPES MACHADO INGLÊS  R$           1.078,56  

60800.001004/2010-00 STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS ALEMÃO  R$           1.100,00  

60800.000820/2010-98 SUELI NERY INGLÊS  R$           1.276,80  

60860.008539/2009-55 SYNEI FILGUEIRA DE SOUZA INGLÊS  R$              931,20  

60800.002528/2010-18 TALITA ARMBORST INGLÊS  R$           1.112,60  

60800.047556/2009-12 TATIANA ANA FEITOZA DE SOUZA PORTUGUÊS  R$              639,20  

60800.002649/2010-51 THALITA VALERIO INGLÊS  R$              640,32  

60800.002535/2010-10 THIAGO JUNTOLLI VILHENA INGLÊS  R$           1.796,48  

60800.044083/2009-00 THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA INGLÊS  R$              733,20  

60840.000642/2010-29 VALDEMAR JOSE DA SILVA INGLÊS  R$              936,00  



ANAC                                                                  BPS V.5 Nº 9 – 05 de março de 2010 

 

  

 15 

60860.007932/2009-21 VALMIRA DE ALMEIDA SILVA INGLÊS  R$           1.232,40  

60800.001368/2010-81 VANDA APARECIDA FERREIRA BRANDAO INGLÊS  R$              693,17  

60800.042633/2009-48 VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHADO FRANCÊS  R$           1.749,84  

60830.010350/2009-80 VANESSA MARIA TOBIAS TERRA CHAVES INGLÊS  R$              676,80  

60830.000162/2010-87 VINICIUS BRETAS QUINTAO INGLÊS  R$              960,00  

60800.001161/2010-15 VINICIUS DA SILVA MANOEL INGLÊS  R$              960,00  

60800.041715/2009-75 VIVIANE SANTOS SILVA INGLÊS  R$           2.700,00  

60800.002215/2010-51 VOLNEI CORBELLINI INGLÊS  R$              960,00  

60800.001284/2010-48 WAGNER DA ENCARNACAO FERREIRA INGLÊS  R$           1.123,20  

60800.002620/2010-70 WANTHUYR JOSE ZANOTTI FILHO INGLÊS  R$              530,30  

60800.002094/2010-48 WILLIAN YOSHINORI TANJI FRANCÊS  R$           2.307,00  

60800.002728/2010-62 WILTON VILANOVA FILHO INGLÊS  R$           1.458,34  

    

  
TOTAL:  R$ 363.473,95  

    PROCESSOS NÃO APROVADOS 

Nº de Processo Nome do Servidor Idioma Motivo 

60800.047424/2009-91 ARISTOTELES MANOEL INGLÊS Falta documentação original. 

60810.004646/2009-08 TACIANO ROCHA DA SILVA INGLÊS Falta documentação original. 

Sem número de processo TIAGO MARSILI FRICKE FRANCÊS Desistência do servidor. 

 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto nos 

artigos 8º e 9º da Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço V.4, Nº 26, de 26 de junho de 2009 e no item 4 do Edital nº 1, publicado no Boletim de 

Pessoal e Serviço V.5 de 15 de janeiro de 2010. 

3. Maiores informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à GGEP 

no endereço gestaodepessoas@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – 

PCI”. 

 
GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 

 

 

 

 

mailto:gestaodepessoas@anac.gov.br

